Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 27. Aqua, quam ego dabo. Conditiones aquæ Dei perpende. Prima est, quod faciles sint, & gratis dentur, sicut aquæ de petra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

XVI. rannile, modò in elocatione, modò in conductione; quid dignatum ardèlio meritis procurans viribus educere quasi calcando, huius & illius benevolentiam, illius qua potest opera sibi prævalere, & alterim sibi deuincire potestem, & paulo post omnes licebit videre rabidi citi clangescere: non enim hac terrena nostrum sufficiunt explore desiderium: in quo ius dixerim, iudicis aerius accenduntur. Hoc nobis prodigas eloquuntur, in quo Christus omnia nobis voluit esse delineata. Quid egit, torcularia calcanea, vnas expresit, donec illi nulla supererent vires, nullae facultates, Disseparat substantiam suam. Et, Entibi, quam rabiola laboret sit, tameque plusquam canina: Fallit et fames, valida, Et, Hæ sunt aquæ munda.

§. 27. Aqua quam ego dabo. Conditiones aquæ Dei perpende: prima est, quod faciles sint, & gratis dentur sicut aquæ de petra.

¶ 75. **T**u vero, Domine aquæ quales sunt: Omnis qui bibet ex aqua hac, quam ego dabo ei non sicut in eternum, sed aqua, quam ego dabo eo, fieri in eo sicut aqua salientis in vita eternam. O verba divina! & quis locum habeat, apud dixerit, spiritum, eorum unum quodque considerandis quam accuratè diuinæ sua gratia aquas describit! D. Aug. per aquas Christi intellegit Spiritum S. & D. Chrysost. idem confirmat conformiter D. Evangelist. quando referens id, quod Christus dixit, ad illas invitans, & ex. Aqua S. clamans: Si quis sit, veniat ad me & bibat, & piritum de ventre eius fluere aqua vivæ: continuo ita vel Dei biungit Hoc autem dicebat de Spiritu, quem ac gratiam cepti erant credentes in eum. Idem opinatur figurae. & D. Basil. ad illa verba planteat. Fluminis impetus Iesu c. 7. letificat cœlum Dei. Porro in quantum Spiritus tuus S. in nobis habitat per suam gratiam, com. 36. nps. tuus S. in nobis habitat per suam gratiam, com. 4. & 45. muniter intelligimus per eis aquas diuinam C. Cy. eius gratiam aquam vivam vivificantem Spiritus tuus, & Ius S. gratiam appellas, iacuit D. Cyril. Illa sunt eius aquæ: quia solus eas potest dare Salvator.

II. Aduerte autem cum D. Ambros. vim verbi, Verbi Dabo, quo Christus utitur: *Aqua quam ego dabo*, data est gratia, secundum menuram donatarie, re virtutis: Declarat enim eleganter gratia naturam, nisi Christi. Ver quem maxima & pretiosa nobis expendi: quid est ex mera voluntate & gratitudo datur, & quid est ex mera singulari mysterio confortes natura. Arborum haec diuinam con-

(loquitur idem docttor) illo verbo utitur Pro. 29. pheia regius de Christo psalmico primo locutus: Erit tanquam lignum quod plantatum est securus " Ps. 1. 2. cursus aquarum, quod fructum suum dabit " in tempore suo. Est autem diuina gratia huius " arboris diuinæ proprius fructus, quem ille solus " poterat in mundum adterre: Vidimus eum ple- " loane et num gratie & veritatis & de plenitudine eius, " nos omnes accipimus, gratiam progratio. Ipse " foas est gratia, de quo animat omnis gratia, vt " alias exponimus. Dicit autem quid fructus ille " detor: Fructum suum dabit. Prima fronte non " hic congruere videatur (inquit ille) verbū dandi, " loquendo de arborebus: quia dare, propriè lo- " quando, tantummodo dicitur de eo, qui liberam " habet dandi voluntatem, quā dat, quod dat, unde " Christus eo verbo vobis est, de supremo omnium " dono locutus quō nos Pater aeternus dignatus " est, suum nobis filium, dans vnguentum, de- " clivans per hoc, quam illum nobis bona voluntate " tradidit, & tantum ex illa nullo prece- " denti titulo iustitia, quod ad hoc obligaretur. " Sie Deus dilexit mundum, ut filium suum uni- " genitum daret. Et eadem phrasē loquitur D. " liberè meraque illum dare voluntate. Qui dat, " omnibus affluenter.

Vnde apud Auctores, qui propriè loquuntur ac strictè, non inventes (inquit) quod dicant terra dat herbas, sed producit, nec arbor dat fructū, sed fert fructū, ut videre licet in forma loquendi Spiritus S. in creatione mundi qui dando terra virtutem herbas producunt, non ait: det terra herbas, sed producat terra herbas, non ait: dent " arbores fructum, sed germinent; verba do vobis? D. Amb. S. scripturæ: Germinet terra herbam virantem, Gen. & facient em semen tere. Et lignum pomerium, faciens fructum iuxta genus suum. Ligna terra. (D. ait Ambros.) Fructum nondare, sed ferre, Christi dicuntur. Ut quid igitur ait David: Lignum, illus so- quod fructum suum dabit? Quia de Christo lo- " illus di- quitur diuinæ arbores sapientia, arbores virtutis, cuius fructus gratia est, & propriissime dicit, quod proprietalem det fructum ipse namque est, quidam dace ve bera ac gratitudo sua voluntare diuinam com. lignum moneat abundantier gratiam, cui beneplacuerit, & quomodo voluerit, & per ipsam pro eius, suum, beneplacito illam recipimus: Unicuique nostrum, Ephes. 4. 7. nisi Christi. Ver quem maxima & pretiosa nobis, D. promissa donant, ut per hac officiam diuinam Pot. 4. 2. tum liberalitate, qua de causa singulari mysterio confortes natura. Arborum haec diuinam con-

HOMILIA VIGESIMA QUINTA. DE SAMARITANA.

330

D. Amb. template, quā ratione suum offerat dare fr.
I. Ps. Etum. Aqua quam ego dabo &c. Lignum vite.
Tom. 2. & sapientia / Loquitur D. Ambros. / Dat
fructum, nō est illa largiter donar. Ipse solus est,
qui propriè dicere potest, quod istas det aquas.
III. sunt (sit) quas vidit Ezechiel de templo,
Christo in qua profluentes, viuas adeo, utin
mare delapsa, illud dolciorirent, pīcesque mor
tores retrouarent ad vitam: Erat illa fluminis
illius, quod procedebat de sede Dei & Agni. Vt
vidit D. Ioannes: quia gratia deo procedit,
eamque Deus nobis per Christi meritā commun
icat, & dicendum erit. Ha sunt aquæ Christi,
cuius declarat ipse prærogatiua, tres carum ex
ponens qualitates mundanis aquis oppositas:
sunt etenim obtentu faciles, hominibus propriæ,
sunt extinguit & satisfacient appetit. Illas
igitur expendamus.

V.
Codicilum quodgra
tis der.

Hec est carum prima grataque conditio:
quid gratis dentur & verè sunt manuero, idcirco
Dominus his reperit: Aqua quam ego dabo.
Data sunt, & gratis dar, omnibus qui illas vol
uerint acceptare. Ut autem hoc declare, iubet
I. Ps. 55.

Omnes sicuties venite ad aquas, & qui non
habent argentum, properate, emite, & come
date absque illa communitatione. Ostendit D
Ioanni Evangelista fluminum, de quo diximus,
aquaerum vincentium ipso crystallo splendidi
dum tanquam crystallum, procedentem de sede
Dei & Agni. A qua adeo vienes, ut omnibus
darentur accidentibus, & arbores illis irrigate
adeo viuide erat, ut nedit carum fructus, sed &
folia vita infunderent mortis, salutemque
regrotantibus optansissimum. Vides? Ioanne
has aquas, quam viuē sint, quam pretiosas,
quam fructuose? Igitur denuncia: Quis sit
venias, & qui vult accipias aquam vita gra
tia. Nihil aliud ad eas aliud dandum expo
ciatur, quam vi ipse illas velit: Qui vult acci
piat gratis.

Satis superque de hoc diximus illa Domini
ad Paralyticum verba ponderantes: Vū sanus
feri? Et oprimē dicit nobilissime apud Unum
Augustinum, de quod paulo superius, qui per
penitus labores quibus ad Imperatoris terreni
graciam scanditur, quibusque in illa proficitur
VI. adiungit: Amictu autem Dei, si volo, esse nunc
Deus dicit. Non à te requiri tuas Deus diuitias, tu
uicias. bona, ut tibi sua gratia aquas largiatur cele
re requirit. Iles, quinque præcepit illis abrenuent illi,
quos his vellet implere, suis Apostolos, & in illo
venient illum, qui ab eo quereret: Quid fa
ciendo vitam eternam possidēbo, remittit, ac time
præcepit: Vade vende omnia, que habes, & Ma
da pauperibus, & venisse me, & habita
theaurum in celo, ut te omnibus, que mundi
erant, denudaret, Christum sequereris. Clamat
iis quibus hec avara est, nec argenti vt mone
ore propheticō: Et quoniam habetis argentum
properate, emite, o Domine & quid vis? Venite,
emite, quoniam habetis argentum. Hoc primus. VII
ab empore quartus & reg. iiii, ut argenteum sub
beat: ete in fine illo trostra nundinas sic, multa
quentat, officinas accedit, ut serica, bowbyr, foun
na, aulga, byssum &c, sibi comparet. Sic eti
ve dicit, in illis, qui terrena hac pretiosa con
quirant, attabon in mea officina non dantur
pretiosa gratia, nec aulæa, serica, & polymita
virtutum, nisi pretio voluntatis: illi namque
plura dantur, qui seruienter habet volunt
atem, atque constantiorem & eadem mea gratia
acrius concitaram.

Sepe numero verba illa Domini i trutinamus, to &
que Duns Paulus addicit per boni probat, qm
grauius nobis Deus sua offerat dona. Ne dixi Iun
ru in corde tuo: Quis ascendet in celum? id est ipsi,
Christum deuscre, aut quis descendet in abyss
sum? hoc est, Christum à mortuis resurrexit: Sed
quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore
tuo, & in corde tuo &c. Non dicit expoflat
Deus, ut in celum ascendas aquas quæfueris,
quas in mundi creatione cœli ipsi super
fuit, ut David testatur: Aquæ qua supercolis
sunt. Nec ut in abyssos descendas, vi casorum Cœli
profundis latent, inquiras: Gratianus tibi illas datur
dat, illas ex corde flagitanti: Gratianus tibi offe
rit, in corde tuo &c. Tam faciles sunt aquæ obiectu Deum
ut eas triple vitroneus offerat, ipse roget ipsos
aquaum aspernatores. Quoies ad animas tuas
graviter pulsat ostium, suas tibi offrendo mi
sericordias? Ego vero ad eum & iullo, Exi. Apia
genio predicit D. Ambrosij conceptus ille, quem 320
notauit in norissimis illis aquis de peccata Horib. D. Amb
scaturientibus. Sunt nimis populus exstesi edat, in illis
ad Deum Moyses cohergit, postulans extremi p. 320, in
necessitatibus rei eisdem. Vade p. præcipit Dominus, ambi
tu cum senioribus populi, percure petram in Iona
montis Horib. cœcumine præcessit, & floscat. Et ad illas
aqua largissime: Et exhibuit ea aqua, ut bibat 17.
populus. Accedit promptè Moyses ad petram,
virga percussit, & in fontem conuertit, cum
fauissimum, tum abundantissimum: idcirco
vocatur

QUARTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ.

831

vocantur aqua illæ, mel : *Eduxit mel de pietra*.
 Dicit. &c. Prodit Apostolus & alii: Ne credideris opus hoc
 pœnæ aut inane, quoniam in hoc nobis
 Dominus nos contemnendam premit huius
 mo efficit impleturus: *In figura facta sunt nostri*
 fuit. Ecce petra illa superfluentes reg. *igitur*
 aquas, simbolum est Salvatoris, et iusque
 nostrum efficitum extinxitur. Bibebant autem
 de spirituali, consequente eorum petra, petra autem
 erat Christus. Duo de petra illa commemorantur.
 Primum quod est et spiritualis: De spiritu ali-
 Secundum quod illos legueretur. Consequentia
 est. Quomodo ait: *De spirituali petra?* Nonne
 corporalis erat, & infibilis? Deinde quomodo
 dicit, quod eos sequeretur? Nonne semper
 eodem loco manebat immobilis? dum scien-
 tia hæc verba mysteriis. Petram illam dicit
 spiritalem: licet enim in se corporalis esset, &
 sensibilis, mysteriis tamen & sacramentis erat
 plena spiritualibus, ex illa sciat mentibus maiori
 vobis, quam a pæte ex illa dimanantes: de
 quibus SS. Patres miranda concepiuntur.

Verbum illud. *Consequente eos, multi in-*
 telligunt, quod idem sit, et *Saracenes*, quod
 X. suis aquis sicim expleverit. In hebreorum. Ita
 Quomo declarat D. Thom. *Consequente, id est, scien-*ta**
do petra, *erorum voluntatis*. Sic enim indicat
 Israhælitas qui propheta David. *Defideturum erorum artus*
et. Similiter & D. Anselmus, alioquin Pater. D.
 Thom. multorum hebraeorum indicat senten-
 tiam opinantium, quod ipsa petra in fontem
 ad Cor. in ita populum per viam comitarentur, que
 sententia, hec et sonat, suas passauerit nol-
 ledit. Ps. tales est tamén admirabilis, si illam explicauerit
 77.26. in ita cum D. Ambros, qui ait, quod petra tam
 et. ad uberes ex se gurgites diffuderet aquam, ut
 Cor. loc. ipsa sequeretur Israhælitas, ita ut ipsi latratis
 ac eas fugientibus, nihilominus post illos fluxu
 perpetuo sequerentur, & per os tabernac-
 D. Ambr. lorum intrarent, ac per quamlibet rimam, tali
 vberiae, ut illas vbi facerent, sicut & manna,
 & quæ illas fugerent: *Aqua fugientes populos*
*sequebatur, ut biberent, ut non sisserent, redime-*re**
tur. Et non perirent. Notas hæc vba.
 Fugientes populos sequebatur. Ad quid hæc om-
 nia? D. Paginus (inquit D. Ambros.) vobis hoc
 exponit subiungens: *Petra autem erat Chri-*stus**.

XI. *fuit.* In illa petra Christus figurabatur, fons
 Christus aquarum videntium & diuinarum: etenim illas
 gratiam, tantæ largitur abundantiam, tanquam multitu-
 dum omnium, dñe gratia, ut nedium eas offerat postulan-
 tibus, sed & ipsos eas fugientes sequatur, illis per
 portas eorum inflata; ita ut aliquando tibi sa-
 fert etiam
 portæ, molestæque esse videantur. Quoties
 solenti-
 tanta te fatigavit abundans gratiarum & quo-
 ties exclamasti: *Heu toties confiteri, toties*
communicare, tot stationes, tot conciones, tot
sacra tot indulgentia! Hic tibi liquebit quæ
 nullò negotio diuina grata fontes obtudan-
 tur. Heu quæm hoc iniquo fecit animo Deus,
 qui has te videt vilipendere, gratis tibi oblitas,
 & quod ad aquatum curias ad cisternas secten-
 tes, dissipatas, vermis excreendas: *Obscurus*. *Hiere. e. 2.*
 peccati cari super hoc, & porta eius desolavimus. *12.*
 vehementer. Dugenim mala fecit populus meus:
 me dereliquerunt fontem aqua & foderunt sibi
 cisternas dissipatas, que continere non valent
 aquas. Et paulo post: *Et nunc quid tibi vicin via*
Egypti ut bibas aquam turbidam. Et quid ibi
cum via Assyriorum ut bibas aquam fummos?
 Appellar aquam fluminis, aquam Nili, que
 semper gurgite fluit turbulentio, ac lutoso. O
 prodigium; cum homo sit adeo bonorum ami-
 cus & laborum inimicus, illa sectetur, quæ sunt
 ipsæ depictæ boni, viliora idque immensis la-
 boribus; & illa bona deserat, ac contemnet,
 que viua sunt vera, solida gratisque presentata.
 Quis non obstat? Magnos nobis præbet
 hac materia discursus, omnibus obiosis quira-
 tione & intellectu pollicitur se namque rever-
 sus, dicat dignatum ardacio cum nobili illo
 Imperiū relato: *Dic queso te, omnibus istis*
laboribus nostris, quæ ambimus peruenire &c.

Fauca mihi Deus, qui ego ita labore, *XII.*
 Peccato-
 tantes arxietatibus, curis, muneribus, corre-
 penduntis, asini prætensionibus, illico venia-
 ram suæ
 tem. *de-*
 tis misera-
 ram suæ
 deplo-
 rent sor-
 tem.

Ecclesie, mihi Deus, qui ego ita labore, *XII.*
 Peccato-
 tantes arxietatibus, curis, muneribus, corre-
 penduntis, asini prætensionibus, illico venia-
 ram suæ
 tem. *de-*
 tis misera-
 ram suæ
 deplo-
 rent sor-
 tem.

Det, ac regorum eius ornativa heredem,
 obtinere possum, nec tamen illi conquirendo
 vel parum adiutoriem? Heu me damnatum (ex-
 clamet aurum cupidissimum) quid studeo corporis
 & anime laboribus intentus, vices meas for-
 temque principalem exponens quoniam si sum
 in hiis lugro, quos nescio an lim lucratus,
 & obiecto num statim non sim perdituros:
 & cum ita ad manum habeam omnes cœli
 diuicias in æternum duraturas, non ad eas ocu-
 los vel semel dirigam: Me miserum (ingemis-
 cat cum prodigo sensu) quod infelix peream
 appetitus erosus carnalibus, sensibus igneis.

LXXXIII 3 de-

Siderans satisfacere sordidis & impudicis, ipsi
porci in honestior: & qui gaudere possim, pa-
terat domus opibus, in talem prol-pius sim-
abi:ctionem miseramque seruitum, subiectu
diabolo mancipium? qui haec fieri credat. Ob-
stupescant celi, mirentur Seraphim, quinto
perpetua nos huius rei capiat admiratio. Hac
igitur est, prima aquarum Christi conditio,
nimisimum quod obtinet faciles sint, ut pote date.
Aquam quam ego dabo ei.

§ 28. Secunda conditio, quod propriæ sunt ho-
minibus, in quibus Deus residens, sit fons:
Fiet in eo fons &c.

G Secunda conditio aquarum Christi et est, v
proprietate sunt homini: *Aqua quam ego dabo
ei.* Illi in particulari. Et in hoc quod Christus
stus huius aqua declarat excellentiam, assertit
quod per modum dubij proposuerat Samarita-
na, & pro certo confirmat, quod illa difficile cre-
debat, omnemque se felicitate tamen. Et in hoc
ipse excepit se Dominus, quis esset, manifestare
quatenus hinc patet, quam excellens sit hoc
aqua dum nonum, quod illi offert, quantoque sit
ille dignior, qui dixerat: *Da mihi bibere.* Dixi-
rat illi mulier respondendo ei, quod Christus de
dona magnitudine, quod illi promittebat, dixe-
ra eam aquam peneret, & celestis fontis si-
I. sponderat aquas: *Numquid tu maior es Patre
Christi?* nostro Iacob, qui dedit nobis puteum. Cui licet
facto non responderet vebis hoc illi concedendo, &
demonstrando, ita esse: si mando, prout illa interrogabat, ne
strat se, malicii daret occasionem, indicandi, quod hoc
est semper ex quadam superbos proferret arrogantia, vultu
torem? nihilominus hoc illi opere confirmare, per hoc
Iacob, illi declarans, sic esse, quod scilicet maior esset
& dignior Patre Iacob, ut per hoc ab illis cognos-
tos eis sibi conciliare reverentiam, & subtile-
ret sue doctrinæ, obedientia, & adorationi fe-
minæ voluntatem. Habuerunt Iacob ut virum
eminenter, meritisque sublimem, qui plurima
a Deo consequebatur, eo quod huius putei
aqua Provincia concesserat Samaritanis, ex qui-
bus ipsi, corum armamenta maiora & minora, da-
quabantur.

II. Hinc format sum Redemptor noster argu-
mentum, quo seipso Iacob exponat esse super-
ius sit. Si Iacob nomen obtinuerit magis
maior, atque excellentis, ob concessas vebis huius
Puteob.

pure aquas, quæ non nisi ad breve tempus fitim
extinguunt, nec aquæ sunt viæ, sed animalib[us] brutisque communis; quæ osum ego di-
gnior ac venerabilior ipso Iacob habendus, qui
tibi aquas do, & exhibeo, quæ nedum ad breve
tempus fitim exsatiant, sed in aeternum tenent
qui vel semel ex illis bibent aquas quæ Christus
exhibet, sitis ardorem non sentient, in exteris.
Deinde aquæ sunt viæ, brutis ac animalibus
non communes, sed creaturæ propriæ tantum
intellectualibus. Illas bruta non capiunt, nec solus
cetera bibunt creatura corporales, non celi, aut
sol, luna. Sicut: gratia namque participatio telecu-
quædam est naturæ diuinæ, per quam anima
in esse recipit diuinum, omnibus, que mon-
strant extollit, eminentius, immo ipsius Angelis,
ac supremis dignis Seraphinis. Hanc non ea-
pit, nisi natura intellectualis Angelica scilicet
& humana.

Accurritus hoc nemo describit, quæmippe
Rex, & Propheta David: vi notat D. August. In Nisi
expendens Dei misericordiam qua cuicunque pro-
vidit creaturæ abundanter. *Hominis & iumentorum* saluab[us] Domine, quemadmodum multiplicata
misericordiam tuam Deus. *Filius autem homi-* num sub regn[e] aliarum tuarum sperabunt,
Inecriabili sur ab obestate domus tua, & or-
rente voluptatis tue poterab[us] eos: quiam apud
te est fons vita. O Domine, quâna magna, Dein
extensa & multiplicata est misericordia tua: hoc
significat illa verba si legeri ex cumadmitta-
tione. *Quemadmodum id est, quantum mul-
tiplicasti misericordiam tuam!* Ad onus per-
venit, excedit, multiplicatur, quantum tot
multiplicantur creaturae.

Cum omnibus prouidas, omnibus deitatis
salutem, & alimentum, iuxta cuiusque naturam
homini: & ion enta multiplicans, *Hominis &*
iumentorum saluab[us] Domine. Veritatem hoc
evidenter liquet in eo quod si illi effers homi-
num. *Filius autem hominum* &c. Nota cum D. V.
August, quod ponat homines & filios hominum: *Differ-*
Lice enim in S. Scriptura sapientia hec nomine homo,
idem significat, hic tamen diversa donant, & illi
secundum quod homo in se duas valde differunt homi-
nis complectitur naturas: unam generalem &
communem animalibus, quæ participat cum iu-
mentis, quo circa illos simul concrevit *Hominis & iumentorum.* Alteram suæ speciei propriam, ci-
licet intellectualem & rationalem, iuxta virtutem
que illi consiluit Deus: Secundum illam quæ
habet cum animalibus communem, illi provideret,
quemadmodum